
Zadání k seminářům z Práva životního prostředí I – jaro 2008 

 

Pokyny k seminářům: 
 
Každý student vypracuje a vloží svým jménem nejpozději před začátkem příslušného 

semináře (příslušným seminářem je rozuměna seminární skupina, do které je student zapsán) 
řešení zadaného/ých příkladu/ů do příslušné odevzdávány (příslušnou odevzdávárnou je ta, 

která je označena číslem seminární skupiny, do které je student zapsán).  
Ve výjimečných případech, tj. při nahrazování účasti v rámci jiného semináře, je možné, aby 
student odevzdal řešení do příslušné odevzdávány až před seminářem, kterého se zúčastní. O 
tomto postupu však musí vyučujícího předem, tj. nejpozději před začátkem příslušného 

semináře, vhodným způsobem (osobně, emailem) uvědomit. 
U teoretických otázek bude na seminářích předpokládána příprava ze strany studenta. Pro 
aktivní účast ve výuce je student povinen mít na semináři k dispozici právní předpisy 
vztahující se k tématu daného semináře.   
 
___________________________________________________________________________  
 
Zadání na seminář č. 2 (19. 3. - 20. 3. - 26. 3. - 27. 3. 2008) 
 

Téma: Principy a ústavní základy práva životního prostředí. Subjekty práva životního 

prostředí. Organizační zabezpečení. 
 
Teoretické otázky: 
1. Vysvětlete pojem příznivé životní prostředí a zabývejte se oprávněnými subjekty a 
možnostmi dovolat se práva na příznivé životní prostředí. 
2. Zabývejte se ustanoveními Ústavy nebo LZPS, která přímo nebo nepřímo souvisejí 
s ochranou životního prostředí. 
3. Zabývejte se principy práva životního prostředí a jejich konkrétními projevy při 
ochraně ŽP. 
4. Zabývejte se organizačním zabezpečením ochrany životního prostředí. 
 
Příklady: 
1. Pan Novák je vlastníkem několika lesních a zemědělských pozemků a s nimi 

souvisejícího hospodářského stavení. Své pozemky bez dalšího oplotil třímetrovou zdí a 
zamezil tak na ně vstup. Na lesních pozemcích začal dobývat ke komerčním účelům kámen a 
potok procházející zemědělskými pozemky přehradil a čerpal z něj vodu tak, že k sousedům 
na dolním toku prakticky žádná voda nepřitékala. V rohu lesního pozemku zřídil skládku 
odpadů, které na svém hospodářství vyprodukoval. Pokud se na pozemcích vyskytla zvěř 
nebo ptactvo, byla panem Novákem ihned odchycena nebo odstřelena. Orgánům státní 
správy, které věc začaly na základě podnětu sousedů šetřit, jen sdělil, že on je vlastníkem 
pozemků a tudíž všeho, co se na nich, pod nimi a nad nimi nachází, a že i dle Listiny 
základních práv a svobod si se svým vlastnictvím může dělat, co chce. 

a) Došlo jednáním ze strany pana Nováka k porušení právních předpisů, pokud ano, 

uveďte kterých? 

b) Kdo je, resp. může být vlastníkem jednotlivých složek životního prostředí? 

c) Je vlastník ve svých užívacích právech nějak omezen, a pokud ano, podle kterých 

ustanovení  kterých právních předpisů? 

d) V kompetenci kterých orgánů veřejné správy je ochrana vody, pozemků plnících funkcí 

lesa, ochrana přírody a krajiny, nerostného bohatství a zemědělského půdního fondu? 



2.  Občanskému sdružení, které má zakotveno ve stanovách poslání chránit životní prostředí, 
nebyla příslušným povinným subjektem podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace 
o životním prostředí, poskytnuta informace o vlivu zařízení na výrobu barev a laků na životní 
prostředí. Odvolací orgán, na který se občanské sdružení obrátilo, přezkoumal postup 
povinného orgánu a dovodil správnost postupu povinného subjektu s ohledem na skutečnost, 
že ústavně zaručené právo na příznivé životní prostředí a tudíž i právo na informace o 
životním prostředí přísluší pouze fyzickým osobám. Odvolání s tímto zdůvodnění zamítl.  

a) Jak a kde je v ústavních předpisech zakotveno právo na příznivé životní prostředí a 

právo na informace?  

b) Komu přísluší výkon práva na příznivé životní prostředí a práva na informace o 

životním prostředí? Může být tímto subjektem občanské sdružení? 

c) Jaké další právní prostředky na ochranu svých práv dává právní úprava občanskému 

sdružení ve výše uvedené věci? Posuďte jejich úspěšnost.  

 

Související právní předpisy: 
- Ústava České republiky 
- Listina základních práv a svobod 
- Zákon č. 2/1969 Sb., 
- ÚZ Životní prostředí 
- Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích 
- Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
- Správní řád soudní 
- Správní řád 
- Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu 
- Občanský zákoník 

_________________________________________________________________________ 
 


